
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890 93Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2015

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 2015/06/09/01. Objeto: 
contratação de empresa especializada para o serviço de shows e 
eventos a serem realizados neste Município, por um período de 
12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 09/06/2015 às 14:00hs. Os 
certames serão realizados no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Piriá, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, 
Bairro: Centro, neste Município.  Os Editais poderão ser obtidos 
no Prédio da Prefeitura Municipal - Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, localizada à Av. Presidente Getúlio 
Vargas, 534, Bairro: Centro, Cachoeira do Piriá/Pa. 

Maria B. Bessa do Nascimento 
 Prefeita.

Protocolo 830861

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2015. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar. Sessão Pública: 02/06/2015 às 15h00min, horário  de 
Brasília. Edital disponível em: www.cidadecompras.com.br. 
Inf. e-mail: pregoeirocameta@gmail.com.

Adenilton Batista Veiga
Pregoeiro.

Protocolo 830868

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATORIO Nº 
010/2015 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015. A prefeitura 
Municipal de Cumaru do Norte, Avisa que realizará dia 29/05/2015 
ás 09h30min Licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor 
Preço, Tendo como objeto Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar 
e protetores, para uso e manutenção dos veículos e maquinas 
pesadas do Município de Cumaru do Norte - PA, conforme relação 
descrita no Anexo I do edital. Apedido das Secretarias Municipais 
de Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou Site - www.pmcn.
pa.gov.br ou e-mail - licitação@pmcn.pa.gov.br.
PROCESSO LICITATORIO Nº 030/2015 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 030/015. A prefeitura Municipal de Cumaru 
do Norte, Avisa que realizará dia 01/06/2015 ás 09h30min 
Licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, Tendo 
como objeto contratação de empresa para prestação de serviço 
de fornecimento de link de internet, para uso das secretarias 
municipais de Cumaru do Norte - PA, conforme relação descrita 
no Anexo I do edital. Apedido das Secretarias Municipais de 
Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou Site - www.pmcn.
pa.gov.br ou e-mail - licitação@pmcn.pa.gov.br. Joab 
Cubas de Aguiar - Pregoeiro Decreto nº 002/2015

PROCESSO LICITATORIO Nº 033/2015 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 033/2015. A prefeitura Municipal de Cumaru 
do Norte, Avisa que realizará dia 29/05/2015 ás 14h30min 
LICITAÇÃO, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, Tendo 
como objeto Aquisição de Combustível, do tipo Gasolina e Óleo 
Diesel Comum, para uso e manutenção dos veículos e maquinas 
pesadas do Município de Cumaru do Norte - PA, conforme relação 
descrita no Anexo I do edital. Apedido das Secretarias Municipais 
de Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou Site - www.pmcn.
pa.gov.br ou e-mail - licitação@pmcn.pa.gov.br.
PROCESSO LICITATORIO Nº 025/2015 - TOMADA DE 
PREÇO Nº 001/015. A prefeitura Municipal de Cumaru 
do Norte, Avisa que realizará dia 01/06/2015 ás 09h30min 
Licitação, modalidade Tomada de Preço, tipo Menor Preço, 
Tendo como objeto contratação de empresa para prestação 
de serviço de Publicidades em Geral para divulgação dos Atos 
das secretarias municipais de Cumaru do Norte - PA, conforme 
relação descrita no Anexo I do edital. Apedido das Secretarias 
Municipais de Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada do 

Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou Site - 
www.pmcn.pa.gov.br ou e-mail - licitação@pmcn.pa.gov.
br. Joab Cubas de Aguiar - Presidente da CPL

Protocolo 830407
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 011/2015. Abertura às 08hs do dia 02/06/2015, Tipo 
Menor preço por lote. Objeto: Aquisição de materiais de 
consumo expedientes, didáticos e pedagógicos, informática 
e processamento de dados, materiais gráfi cos, materiais de 
festividades e ofi cinas, permanente, equipamentos, construção, 
materiais de limpeza e higienização, materiais de copa e cozinha, 
ferramentas e materiais diversos. Destinados a Secretaria de 
Assistência Social/Fundo e seus Programas.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2015. Abertura às 08hs 
do dia 03/06/2015, Tipo Menor preço por lote. Objeto: aquisição 
de materiais de consumo expedientes, didáticos e pedagógicos, 
informática e processamento de dados, materiais gráfi cos, 
materiais de festividades e ofi cinas, permanente, equipamentos, 
construção, materiais de limpeza e higienização, materiais de 
copa e cozinha, ferramentas e materiais diversos. Destinados ao 
Fundo Municipal de Saúde e Demais Secretarias.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2015. Abertura às 08hs 
do dia 01/06/2015, Tipo Menor preço por lote para aquisição 
de materiais de consumo (expedientes, didáticos e pedagógicos, 
informática e processamento de dados, materiais gráfi cos, 
materiais de festividades e ofi cinas, materiais de limpeza 
e higienização, materiais de copa e cozinha, ferramentas 
e materiais diversos destinados a Secretaria Municipal de 
Educação/Fundo.  Os certames serão realizados na sala da CPL, 
localizada à Avenida Av. São Benedito, s/n - Praça Mariocay 
Centro - CEP 68.300-000 - Gurupá/Pa. Os editais poderão ser 
retirados no endereço supra no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais)cada, no horário das 8:00 às 13:00 horas. 

 Raimundo Nogueira Monteiro dos Santos 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 830827
.. .

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 5/20151905-01 cujo objeto é a 
Aquisição de Material de Expediente para atender a necessidade 
da Secretaria Municipal de Administração e as demais 
Secretarias acopladas. Data de abertura: 02 de junho de 2015 
as 09h:30min. Local de Retirada do Edital: Coordenação de 
Licitações e Contratos - Rod. Br 316 km 13, Bairro: Centro 
Marituba/PA. Valor do Edital 30,00 + 6,90 de taxas de serviços, 
totalizando o valor de 36,90. O edital poderá ser retirado das 
08h00min as 14h00min de segunda a sexta feira. A empresa 
deve estar munida do cartão CNPJ ou contrato social e carimbo. 

Mário Henrique de Lima Bíscaro 
Prefeito Municipal de Marituba/PA.

Protocolo 830840

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 01/2015. 
Tipo Menor Preço Global, Data: 05/06/2015 as 08:00hs local. 
Objeto: Contratação de Empresa para construção do Centro 
Cultural na Rua Santarém nº 224, Bairro Bela Vista, incluindo 
fornecimento de material e mão de obra, conforme Termo de 
Compromisso nº TC - 800625/2013/MTUR/Caixa fi rmado 
entre o Município de Novo Progresso e o Ministério do Turismo, 
representado pela Caixa Econômica Federal.

TOMADA DE PREÇO Nº 02/2015. Tipo Menor Preço Global. 
Data: 05/06/2015 as 11:00hs local Objeto: Contratação de 
Empresa para reforma e construção do parque de exposi ção, no 
Município de Novo Progresso/Pa, com fornecimento de material 
e mão de obra, com recursos repassados através do Contrato 
de repasse nº 783775/2013/MAPA/Caixa do Governo Federal. 
Endereço para informações: Trav. Belém, 768 Jardim Europa 
Novo Progresso/Pa Fone (93) 3528-1151 no horário de 7:00h 
as 13:00h hora. 

Eliane Tomás dos Santos 
 Presidente da CPL.

Protocolo 830828

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO
 DO DOE, EDIÇÃO DO DIA 15/05/15. 

Onde se lê: TOMADA DE PREÇOS nº 008/2015. Leia-se: 
TOMADA DE PREÇOS nº 009/2015.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças-SEMAFI, os 
termos do Parecer Jurídico, dada a necessidade da “Contratação 
de empresa especializada em manutenção do link de acesso à 
internet - 30mbps, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, por período de 01 
ano.” Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 7/2015-00013, 
fundamentado no Art. 24, Inciso XVI da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações para contratação da Empresa DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA, através do Contrato nº 231/2015, cuja vigência será 
de 08/05/15 à 08/05/16, no valor de R$ 51.481,44. Recurso: 
Próprio. Paragominas, 08 de maio de 2015. Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal. 
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Municipal de Governo - SEMUG, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da Locação de imóvel 
em alvenaria, localizado à Rua Santa Inês, n° 151, Cidade 
Nova, para funcionamento de representação e acomodação da 
Equipe Técnica do Instituto de Terras do Pará - iterpa. Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 7/2015-00014, fundamentado 
no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações, para 
contratação da Locadora DANIELE SILVANA CUNHA, através 
do Contrato nº 242/2015, cuja vigência será de 11/05/15 
à 31/12/15, no valor de R$ 11.550,00. Recurso: Próprio. 
Paragominas-PA, 11 de Maio de 2015. Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONVÊNIO nº 023/2015 - PMP/E ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS 
DAS RODOVIAS VICINAIS DO VALE DO RIO GURUPI. Obj.: O 
apoio fi nanceiro visando a recuperação de aproximadamente 
100km da estrada vicinal que se inicia na PA 125 (Borginho) até 
a reserva indígena situada no Rio Gurupí e na fazenda Pau Torto 
possibilitando o acesso a diversas colônias, e áreas indígenas, de 
forma a permitir o escoamento da produção agrícola, gerando 
emprego e renda aos agricultores e produtores rurais. Valor 
global R$ 50.000,00. Vigência: 12/05/15 à 30/11/15. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais 
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal; Marcos Antônio Abreu do 
Amaral - Secretário Mun. de Agricultura, Indústria e Comércio; 
Evandro Fernandes Couto Moreira - Pte. da Ass. dos Usuários das 
Rodovias Vicinais do Vale do Rio Gurupí.

Protocolo 829851

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150255

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015-001SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O: ESCOLA DE FORMAÇÃO PERMANENTE DO 
MAGISTERIO - ESFAPEM
OBJETO: REALIZAÇÃO DE ENCONTROS MENSAIS DE FORMAÇÃO 


